
Дата: 13.08.2024 г.

Номер го с.регистрации: 0301

МИНИСТЕРСТВО 
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 

РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЬШГ 
ЗУРТ ЭЭЛЕМНИВГ 

МИНИСТЕРСТВОЗЫ

ПРИКАЗ

от 13.03.2024 № П-03-01/0145

г. Горно-Алтайск

О проведении отбора по предоставлению субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского 

бюджета Республики Алтай на государственную поддержку 
агропромышленного комплекса Республики Алтай на поддержку

животноводства на 2024 год

Во исполнение постановления Правительства Республики Алтай от 
7 июня 2024 г. № 223 «Об утверждении Правил предоставления субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета 
Республики Алтай на государственную поддержку агропромышленного 
комплекса Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Правительства Республики Алтай» (далее -Правила), 
п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать отбор по предоставлению субсидий 
сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета 
Республики Алтай на государственную поддержку агропромышленного 
комплекса Республики Алтай на поддержку животноводства на 2024 год 
(далее - отбор).

2. Заявки на участие в отборе принимаются с 19 августа 2024 года в 
соответствии с режимом работы Министерства сельского хозяйства 
Республики Алтай (с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 
минут до 18 часов 00 минут по местному времени, в пятницу до 17 часов 00 
минут по местному времени) по 9 сентября 2024 года включительно (до 18 
часов 00 минут по местному времени) в рабочие дни.



2

3. Разместить настоящий приказ в информационной 
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Министерства сельского хозяйства Республики Алтай.

4. Утвердить извещение о проведении отбора по предоставлению 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского 
бюджета Республики Алтай на государственную поддержку 
агропромышленного комплекса Республики Алтай на поддержку 
животноводства на 2024 год, согласно приложению № 1 к Приказу.

5. Организацию отбора возложить на отдел развития отраслей 
животноводства и племенного дела (Каланакова И.Л.).

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
первого заместителя министра В.В. Таханова.

Исполняющий обязанности министра

КаланаковаИ.Л.



3

Приложение № 1
к приказу Министерства сельского 
хозяйства Республики Алтай
о т  13.08.2024 М° П -08-01/0145_____

ИЗВЕЩЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ ОТБОРА ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ СУБСИДИЙ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ИЗ 
РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ НА 

ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПОДДЕРЖКУ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО 
КОМПЛЕКСА РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

НА ПОДДЕРЖКУ ЖИВОТНОВОДСТВА на 2024 год

Министерство сельского хозяйства Республики Алтай (далее -  
Министерство), на основании приложения № 1 «Порядок предоставления 
субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского 
бюджета Республики Алтай на государственную поддержку 
агропромышленного комплекса Республики Алтай на поддержку 
животноводства» (далее — Порядок) к Правилам, утвержденным 
постановлением Правительства Республики Алтай от 7 июня 2024 года № 223 
и приказа Министерства сельского хозяйства республики Алтай от 18 июня 
2024 г. №П-08-01/0108 извещает о проведении отбора по предоставлению 
грантов в форме субсидий на финансовое обеспечение (возмещение) затрат 
сельхозтоваропроизводителей Республики Алтай на развитие молочного 
скотоводства, по ставке на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного 
сельхозтоваропроизводителями на собственную переработку коровьего 
молока.

Заявки на участие в отборе принимаются с 19 августа 2024 года в 
соответствии с режимом работы Министерства сельского хозяйства 
Республики Алтай (с 09 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 
минут до 18 часов 00 минут по местному времени, в пятницу до 17 часов 00 
минут по местному времени) по 9 сентября 2024 года включительно (до 18 
часов 00 минут по местному времени) в рабочие дни.

По адресу: 649 000, Республика Алтай, г. Горно-Алтайск, ул. Северная, 
12, Министерство сельского хозяйства Республики Алтай, кабинет № 10, Е- 
таП: т&@ тзЬ.аЙащоу.т

Контактный телефон лиц, уполномоченных на прием заявок: 8(38822) 2-
23-47.



4

Результатом предоставления субсидии, под которым понимается 
результат деятельности (действий) получателя субсидии, является:

а) обеспечена поддержка животноводства (единиц).
Сетевой адрес, на котором размещено извещение о проведение отбора: 

Ьйрз://тсх-а11ш.ги/бокитеп1у/погтаЙУпо-ргауОууе-ак1у/пралшп5е11Фо2а- 
гезриЬИМ-ака)

Участник отбора (получатель) не ранее чем на первое число месяца, в 
котором им подана заявка об участии в отборе, должен соответствовать 
следующим требованиям:

а) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 
владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 
компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли 
участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;

б) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении 
которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму;

в) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения;

г) не получает средства из республиканского бюджета Республики 
Алтай, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с 
правовым актом, на основании иных нормативных правовых актов 
Республики Алтай на цели, установленные правовым актом;

д) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием»;

е) на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской



5

Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

ж) отсутствуют просроченная задолженность по возврату в 
республиканский бюджет Республики Алтай, из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым 
образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с правовым актом;

з) участник отбора, являющийся юридическим лицом, не находится в 
процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии 
(участником отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении 
его не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии 
(участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а участник отбора, являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве 
индивидуального предпринимателя. В отношении главы и членов 
крестьянского (фермерского) хозяйства участника отбора, не должна быть 
введена процедура банкротства, в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации. В случае признания участника 
отбора банкротом с даты завершения в отношении него процедуры реализации 
имущества или прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой 
процедуры, должно истечь не менее двух лет;

й) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) участника 
отбора, являющегося юридическим лицом, об индивидуальном 
предпринимателе и о физическом лице - производителе товаров, работ, услуг, 
являющихся получателями субсидии (участниками отбора);

к) отсутствуют в году, предшествующем году получения субсидии, 
случаи привлечения к ответственности участника отбора за несоблюдение 
запрета на выжигание сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных 
остатков (за исключением рисовой соломы) на землях сельскохозяйственного 
назначения, установленного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации» (за исключением 
участников отбора, зарегистрированных в текущем финансовом году);

л) предоставления в Министерство отчетности о финансово- 
экономическом состоянии в сроки и по форме, устанавливаемые 
Министерством (за исключением участников отбора, зарегистрированных в 
текущем финансовом году);



6

м) не должен иметь просроченную задолженность по обязательствам, 
вытекающим из соглашений о предоставлении субсидий, заключенных с 
Министерством.

Субсидия предоставляется сельхозтоваропроизводителю с учетом 
выполнения следующих условий:

а) по направлениям, предусмотренным подпунктами «ж», пункта 3 
Порядка, предоставляются при условии идентификации и регистрации 
сельскохозяйственных животных в информационной системе учета скота;

б) по направлениям, предусмотренным пунктом 3 Порядка, субсидии 
предоставляются при условии представления в Министерство отчетности о 
финансово-экономическом состоянии сельхозтоваропроизводителя по итогам 
отчетного года по форме и в сроки, установленные Министерством (за 
исключением граждан, ведущих ЛПХ);

в) отсутствия в году, предшествующему году получения субсидии и 
текущем финансовом году, случаев привлечения к ответственности 
получателя субсидии за дорожно-транспортное происшествие, связанное с 
наездом на сельскохозяйственных животных.

Для получения субсидий по направлениям, указанных в пункте 3 
Порядка, сельхозтоваропроизводитель представляет в Министерство заявку.

Дополнительно к заявке, прилагаются следующие документы (либо 
заверенные надлежащим образом копии документов):

а) отчет (мониторинг) «Сведения о производстве сельскохозяйственной 
продукции» по форме, утвержденной приказом Министерства экономического 
развития Республики Алтай от 18 января 2021 года № 9-ОД, на 1 января 
текущего года;

б) для граждан, ведущих ЛПХ:
справку о постановке на учет (снятие с учета) физического лица в 

качестве плательщика налога на профессиональный доход;
выписку из похозяйственной книги;
в) справку о наличии положительного, отрицательного или нулевого 

сальдо налогового счета или справку об исполнении обязанности по уплате 
налогов, сборов, пеней, штрафов, процентов, выданной налоговым органом не 
ранее чем на первое число месяца, в котором подана заявка;

г) по инициативе заявителя к заявлению на получение субсидии могут 
быть приложены следующие документы:

выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей) или Единого 
государственного реестра юридических лиц (для юридических лиц), выданная 
в срок не ранее 30 дней до дня представления пакета документов на получение 
субсидии в Министерство;



У

выписка из Единого государственного реестра недвижимости, если 
субсидия предполагает наличие у заявителя недвижимого имущества.

В случае если указанные документы не представлены заявителем по 
собственной инициативе, Министерство посредством межведомственного 
запроса запрашивает и получает от налогового органа сведения о наличии 
(отсутствии) у заявителя задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и 
штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и 
сборах и о страховых взносах, сформированные по состоянию на дату, которая 
не превышает 30 календарных дней до дня представления документов.

Для получения субсидии по направлению, указанному в подпункте «ж» 
пункта 3 Порядка, заявителем к заявке дополнительно прикладываются 
следующие документы:

а) отчет (мониторинг) «Сведения о производстве сельскохозяйственной 
продукции» по форме, утвержденной приказом Министерства экономического 
развития Республики Алтай, на 1 января, 1 июля, 1 октября текущего года;

б) перечень первичных документов, подтверждающих фактически 
понесенные затраты, по форме, установленной Министерством, и (или) копия 
книги доходов и расходов;

в) договор поставки молока, заключенный с заготовительной 
(закупочной), перерабатывающей или бюджетной организацией, в случае 
отгрузки на собственную переработку акт отгрузки на собственную 
переработку молока;

г) документы, подтверждающие реализацию и (или) отгрузку на 
собственную переработку молока за период, заявленный для предоставления 
субсидий;

д) документ об идентификации и регистрации в информационной 
системе учета.

Заявление и все документы к заявлению выполняются на бумажном 
носителе, подчистки и исправления в документах не допускаются, за 
исключением исправлений, заверенных сельхозтоваропроизводителем.

Копии документов удостоверяются руководителем
сельхозтоваропроизводителя с указанием даты заверения, должности, 
подписи, расшифровки подписи, скреплены печатью (при наличии печати).

Документы могут быть поданы в Министерство лично или путем 
использования услуг почтовой связи, в виде единого скрепленного пакета 
документов с описью (прошитые, пронумерованные и скрепленные печатью 
(при наличии).

Заявитель несет полную ответственность за достоверность сведений и 
документов, представленных в Министерство.

Заявление не подлежит регистрации в случаях, если:



8

а) заявление заполнено не по форме, утвержденной Министерством, и 
(или) заполнено не полностью;

б) отсутствует оформленная в соответствии с требованиями 
Гражданского кодекса Российской Федерации доверенность, 
уполномочивающая доверенное лицо предоставлять документы от имени 
сельхозтоваропроизводителя, в случае представления заявления лицом, 
действующим от имени сельхозтоваропроизводителя;

в) не предъявлена в момент подачи заявления надлежащим образом 
заверенная копия документа, удостоверяющая личность руководителя 
сельхозтоваропроизводителя или лица, действующего от имени 
сельхозтоваропроизводителя на основании доверенности.

При отказе в регистрации заявления сельхозтоваропроизводителю 
выдается уведомление о причинах отказа в регистрации заявления по форме, 
устанавливаемой Министерством, вместе с поданным пакетом документов на 
предоставление субсидии.

Участник отбора несет ответственность за достоверность сведений, 
содержащихся в представленных документах в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

Участник отбора вправе в любое время до даты окончания приема заявок 
внести изменения в заявку либо отозвать заявку.

Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется 
участником отбора в порядке, аналогичном порядку формирования заявок.

В случае наличия замечаний к комплектности представленной заявки и 
(или) форме заявки Министерство принимает решение о возврате заявок 
участникам отбора на доработку и уведомляет участника отбора о выявленных 
недостатках и необходимости доработки заявки.

Участник отбора вправе устранить выявленные недостатки, а также 
представить недостающие документы с описью приложенных документов в 
течение 2-х рабочих дней с даты принятия решения Министерства о возврате 
заявок участникам отбора на доработку и направления уведомления о 
выявленных недостатках и необходимости доработки заявки.

Основания для отклонения заявки участника отбора на стадии 
рассмотрения заявок:

а) несоответствие участника отбора требованиям, установленным в 
соответствии с пунктом 11 Правил;

б) непредставление (представление не в полном объеме) документов, 
указанных в объявлении, предусмотренных настоящими Правилами;

в) недостоверность информации, содержащейся в документах, 
представленных участником отбора,- в целях подтверждения соответствия 
установленным Правилами требованиям;

г) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 
определенных для подачи заявки;



9

д) несоответствие представленных участником отбора заявок и (или) 
документов требованиям, установленным в объявлении, предусмотренных 
Правилами.

Ранжирование поступивших заявок осуществляется исходя из 
очередности их поступления.

Заявка рассматривается Министерством в течение 15 рабочих дней со 
дня регистрации. По результатам рассмотрения формируется протокол итогов 
отбора, включающий информацию о победителе (победителях) отбора с 
указанием размера субсидии, предусмотренной ему для предоставления, об 
отклонении заявок участников отбора с указанием оснований для их 
отклонения.

Размер субсидии, предоставляемой сельхозтоваропроизводителю, 
рассчитывается в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 
законом Республики Алтай о республиканском бюджете Республики Алтай на 
текущий финансовый год и на плановый период, и определяется по 
следующим формулам:

а) по направлению, указанному в подпункте «ж» пункта 3 Порядка: 
при наличии у получателей средств застрахованного с государственной 

поддержкой в отчетном финансовом году поголовья крупного и (или) мелкого 
рогатого скота применяется коэффициент в размере не более 1,2;

в случае выполнения получателем средств условия по достижению в 
году, предшествующем году получения субсидии, результатов, к ставке 
применяется коэффициент в размере, равном отношению фактического 
значения за отчетный год к установленному, но не выше 1,2;

в случае невыполнения получателем условия по достижению в отчетном 
финансовом году результатов, к ставке применяется коэффициент в размере, 
равном отношению фактического значения за отчетный год к установленному, 
но не менее 0,8.

Протокол подведения итогов отбора является документом, содержащим 
решение о предоставлении субсидии участнику отбора или об отказе в 
предоставлении субсидии.

Проведение отбора отменяется ■ в случае принятия решения 
Министерства об отмене проведения отбора.

Объявление об отмене отбора размещается на официальном сайте 
Министерства не позднее 1-го рабочего дня, следующего за днем его 
подписания и не позднее, чем за два рабочих дней до даты окончания срока 
подачи заявок участниками отбора.

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления об отмене 
отбора на официальном сайте Министерства.

Отбор признается несостоявшимся в следующих случаях:
а) если по окончании срока подачи заявок не подано ни одной заявки на 

участие в отборе;



10

б) если по результатам рассмотрения заявок все заявки отклонены;
в) если всем заявителям отказано в предоставлении субсидий.
По результатам отбора с победителем (победителями) отбора 

заключается соглашение в соответствии с пунктом 31 настоящих Правил.
Срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен 

(должны) подписать соглашение, не может превышать 10 календарных дней 
со дня размещения Министерством проекта соглашения в системе 
«Электронный бюджет».

Победитель (победители) отбора, признаются уклонившимися от 
заключения соглашения в случае не подписания соглашения в течение 10 
календарных дней со дня его поступления на подписание победителю 
(победителям) отбора в систему «Электронный бюджет» и отсутствия 
возражений по проекту соглашения.

Срок размещения результатов отбора на официальном сайте главного 
распорядителя бюджетных средств в сети «Интернет», не может быть позднее 
14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора 
(с соблюдением сроков, установленных пунктом 26(2) Положения о мерах по 
обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2017 г. № 
1496 «О мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета».

Конкурсный отбор проводится на основании:

Постановления Правительства Республики Алтай от 7 июня 2024 года 
№ 223 «Об утверждении Правил предоставления субсидий
сельскохозяйственным товаропроизводителям из республиканского бюджета 
Республики Алтай на государственную поддержку агропромышленного 
комплекса Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Правительства Республики Алтай»;

Приказа Министерства сельского хозяйства Республики Алтай от 18 июня 
2024 года №П-08-01/0108 «Об утверждении ставок субсидий и форм 
документов, предоставляемых сельхозтоваропроизводителям на возмещение 
части затрат на развитие молочного скотоводства на 2024 год».


